HYPERBOREOS seu Sveo-Goþhos nostros pristinis temporibus valuisse etiam ingenii, neminem nisi in eorum Antiquitatibus plane hospitem vel gloriae populi solertis ac bellicosi detraherendæ valdè avidum inficias iturum autumo. Qvamvis non nemo sit inventus, qvi importuna sua censura hoc eis denegare non erubuerit. Et sanè mirari convenit hunc qvorundam morem perversum, qvibus nihil antiquius vel jucundius est, qvam traducere hancce vel alteram Nationem ob incultam Barbariem, cui immersam esse & fuisse somniant; ac si cœli & soli in septentrione damnato pruinæ & frigori genius non posset ferre ingenia acuta studiisq; majoribus apta imo exulta, cum vel ipsa teste temporum historia eorumq; monumentis evincentibus aliter eos comparatos fuisse constet.

Nec est existimandum, omnem Sapientiam penes Chaldaeos atq; Orientem fuisse; etiam occidentis ut & Septentrionalis plagæ homines fuere λογιαὶ ζῶα, ut Celeberrimus D. Kirchmajerus alicubi scribit. Imo Svecis naturam minime novercam, sed & dispersiendi ingeniorum dotibus perqvam benignam matrem contigisse, sufficere vel unius Prof. Upsal: b. m. Schefferi, in sua literata Svecia, testimonium creditur. Qvod etiam rationibus non contemnendis probabimus, re exserentes ipsa, ingenia Scytharum & Gothorum nostrorum non minus arte, scil. Scientiis, quam Marte

valuisse & excelluisse. Hoc & ipsum produnt Skaldi, qvorum cuncta si monumenta superessent, adcurateq; exposita ad nos transmissa, nullum esset dubium, qvin cum plurimis in Europa Populis Sapientia laude & rerum gestarum gloria certarent. Skaldi hi à Skali Gothis significante sonum deducuntur, unde Skalla gāð i Skali venari significat: ratio redditur, qvia venantes vociferatione & clamore cornuum ac tibiarum sonitu, canumq; venaticorum strepitu peragere opus adsoleant. Hi Skaldi sive Runæ fuerunt Poëtae veteres, eo loco apud Reges & Principes antiquitus, qvo jam Consiliarii literati, aliiq; prudentia & rerum usu præstantes. Wormius in Append. lit. Run. Qvorum scripta & carmina, qvibus factum aliquod in patria vel exteris exponebant, non semper eandem naturam sive faciem induerunt, de qvibus b. m. Verelius antiquitatum Gothicar. adsertor fidissimus in notis ad Hervarar Saga egregiè: Antiquiorum enim simpliciora fuere, ita ut inter ista & solutam Orationem parum interesset, excepta verborum structura, pro literis harmonicis (*Samstafar*) rectè collaudis. Postiores vero Scaldi rythmum magis adstrinxerunt, verborumq; trajectionibus longioribus & peculiari Charactere insigniverunt. Qyod artificium, ut in magno pretio fuit, ita Carminibus vulgo jam minus intellectis, interitum acceleravit. Hanc qvi artem melius excoluerunt, tam prompto erant in iisdem inventiendis & expromendis, ut qvidvis ex tempore verbis selectissimis congekatum rythmis artificiois & odis proferre & decantare valuerint, omnia admistis fabulis, & aliis Allegoriis admirabiliora reddentes. Vid. Worm. in fastis suis Runicis.